[bookmark: _GoBack][image: Описание: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2025 № 1058

Об утверждении Перечня муниципальных
программ Гаврилов-Ямского муниципального округа
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса РФ,  руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на  исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района – начальника Управления финансов администрации муниципального района Корякову Т.В.
3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации                   Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Гаврилов-Ямского
муниципального округа                                                                   А.Х. Рустамов

Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
 от 24.11.2025 № 1058

Перечень муниципальных программ                                                                                                                                                                              Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов

	№ п/п
	Код
	Наименование
муниципальной программы
	Ответствен-ный испол-нитель муници-пальной программы
(с 01.01.2026)
	Ответствен-ный соис-полнитель муници-пальной программы
(с 01.01.2026)
	Наименование подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	01
	Укрепление общественного здоровья населения Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление социального развития
	Управление социального развития
	МЦП «Укрепление общественного здоровья населения Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	2
	02
	Развитие образования и молодёжной политики  в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление социального развития
	Управление социального развития
	МЦП «Развитие образования Гаврилов-Ямского муниципаль-ного округа»

	3
	04
	Доступная среда в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Доступная среда»

	4
	05
	Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «По переселению граждан из аварийного жилищного фонда Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Обеспечение жильем молодых семей Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	5
	06
	Формирование современной городской среды на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Формирование современной городской среды Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	6
	07
	Благоустройство Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Благоустройство Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	7
	08
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление делами
	Управление делами
	МЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	Управление делами
	МЦП «Профилактика  правонарушений в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	8
	10
	Защита населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций
	Управление делами
	Управление делами
	МЦП «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Обеспечение функционирования органа повседневного управления
Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Обеспечение первичных мер противопожарной безопасности на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах  Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	9
	11
	Развитие культуры и туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление социального развития
	Управление социального развития
	МЦП «Развитие сферы культуры Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Возрождение традиционной народной культуры»

	МЦП «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	10
	12
	Охрана окружающей среды Гаврилов-Ямского муниципального округа

	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Охрана окружающей среды на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	11
	13
	Развитие физической культуры и спорта в Гаврилов-Ямском муниципальном округе

	Управление социального развития
	Управление социального развития
	МЦП «Развитие физической культуры и спорта в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	12
	14
	Обеспечение качествен-ными коммунальными услугами населения Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры

	МЦП «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Развитие водоснабжения, водоотве-дения и очистки сточных вод Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	 МЦП «Обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям»

	МЦП «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	МЦП «Реализация вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства»

	13
	15
	Экономическое развитие  и инновационная  экономика Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Управление экономического развития
	Управление экономического развития
	МЦП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринима-тельства Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Создание условий для обеспечения жителей  Гаврилов-Ямского муниципального округа услугами торговли и бытового обслуживания»

	14
	21
	Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление экономического развития
	Управление экономического развития
	МЦП «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Молодежь»

	МЦП «Реализация молодежной политики в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	15
	23
	Информационное общество в Гаврилов-Ямском
муниципальном округе
	Управление кадрового развития
	Управление кадрового развития
	МЦП «Развитие средств массовой информации  на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	16
	24
	Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Развитие сети авто-мобильных дорог общего пользования местного значения Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	МЦП «Развитие автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	17
	25
	Развитие сельского хозяйства в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление экономического развития
	Управление экономического развития
	МЦП «Развитие агропро-мышленного комплекса Гаврилов-Ямского муниципального округа»

	18
	30
	Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление по развитию инфраструктуры
	Управление по развитию инфраструктуры
	МЦП «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном округе

	19
	34
	Управление муниципаль-ным имуществом и земельными ресурсами Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области
	Управление муниципального имущества, земельных отношений и градостроительства
	Управление муниципального имущества, земельных отношений и градостроительства
	МЦП «Управление и распоряжение имуществом и земельными ресурсами Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области»

	20
	36
	Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление финансов
	Управление финансов

	МЦП «Эффективное управление муниципальными финансами Гаврилов-ямского муниципального округа»

	МЦП «Обеспечение бюджетного процесса и формирования бюджетной отчетности в Гаврилов-Ямском округе»

	21
	39
	Эффективная власть в Гаврилов-Ямском муниципальном округе
	Управление кадрового развития
	Управление кадрового развития
	МЦП «Развитие муниципальной службы в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

	МЦП «Противодействие коррупции в Гаврилов-Ямском муниципальном округе»

Список используемых сокращений:

Управление социального развития – Управление социального развития Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление кадрового развития – Управление кадрового развития Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление финансов – Управление финансов Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление по развитию инфраструктуры – Управление по развитию инфраструктуры Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление муниципального имущества, земельных отношений и градостроительства – Управление муниципального имущества, земельных отношений и градостроительства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление экономического развития – Управление экономического развития Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;

Управление кадрового развития – Управление кадрового развития Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа;
Управление делами – Управление делами Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа.

image1.png